60 propriam personam prestanda esset purgatio coram nobis, sibi prefiximus terminum quo apostolico se aspectui presentaret facturus super hiis quod ordo exigeret rationis, oblata sibi de securitate persone in veniendo et redeundo plenaria cautione. Unde quia nec in eodem termino nec post ipsum venire vel mittere procuravit, ipsum, qui plurium erat alias excommunicationum laqueis irretitus et quod de fide catholica male sentiret certa ratione suspectus, anathematis duximus vinculo inno-

65 dandum, alium ei terminum assignantes quo in nostra compareret presentia super premissis mandatis Ecclesie pariturus, denunciato publice quod nisi usque ad terminum ipsum id faceret, extunc procederemus gravius contra eum juxta legitimas et canonicas sanctiones.

Cum autem venire seu mittere, licet ultra terminum diutius expectatus, obstinatione dampnabili despexisset et non solum per annum set per biennium, vilipensis Ecclesie clavibus, prefatum sustinisset contemptibiliter anathema, nos, quia non debebamus ulterius canonicum contra eum differe iudicium, quem tam longum diffugium et tam dura pertinacia reum tanti criminis ostendebant, presertim quia hujusmodi iudicii tarditas periculosam forte aliquibus prebebat audaciam et quos

75 a malis festinata in unius personam pena compesceret, protelata forsitan illa laxaret, eundem E[zzelinum] tamquam hereticum reputantes, decrevimus ipsum, habito fratrum nostrorum consilio, promulgatis adversus hereticos sanctionibus subjacere nisi usque ad kalendas augusti tunc proximo secuturas coram nobis comparere curaret, nostris et Ecclesie pariturus precise beneplacitis et mandatis; quem siquidem terminum tunc sibi ex multa benignitate apostolice Sedis indulimus, cum eum

80 salvari vellemus potius quam perire. Ipse vero, contra Deum et homines *collo* rebellionis *extento*5 et ad omnem fidei christiane inobedientiam spiritu obfirmato, tamquam prolapsus in desperationis abyssum et humani pectoris, divini iudicii ac salutaris consilii pertinax aspernator imminencia sibi discrimina quecunque contempsit

85 et, perire potius eligens quam parere, nec in termino sibi ex multa ecclesiastice miserationis lenitate concesso nec postmodum diutius expectatus venire curavit. Nos autem, illius periculo condolentes, adhuc voluimus ejus duriciam solita Sedis apostolice benignitate mulcere, si forte ad suscipiendum salutis remedium aliqua

conformément à ce que l'Église tient et enseigne de croire. Comme une telle purgation n'a été admise ni par ledit évêque ni par nous, car une purgation pour un si grand crime doit être effectuée devant nous non pas par des envoyés, mais en personne, nous lui avons fixé un terme auquel se présenter à la vue apostolique afin de faire à ce sujet ce que l'ordre de raison imposerait, en lui offrant pleine garantie de sécurité personnelle pour l'aller et le retour. Et comme il ne s'est soucié ni de venir ni d'envoyer des représentants au même terme ou après celui-ci, nous l'avons lié, lui qui était par ailleurs pris dans les nœuds de nombreuses excommunications et suspecté pour de bonnes raisons d'entretenir de mauvaises opinions sur la foi catholique, du lien d'anathème, et lui avons assigné un autre terme auquel comparaître en notre présence pour obéir aux ordres de l'Église à ce sujet, en annonçant publiquement que s'il ne le faisait pas sous ce même terme, nous procéderions alors plus durement contre lui, conformément aux sanctions des lois et des canons. 70

Et comme, bien qu'attendu longtemps après ce terme, il a avec une damnable obstination dédaigné de venir ou d'envoyer un représentant et a enduré avec mépris ledit anathème non seulement pendant un an, mais pendant deux, bafouant les clefs de l'Église, nous — parce que nous ne devons pas différer davantage le jugement canonique contre lui, qu'une si longue dérobade et un si dur entêtement montraient coupable d'un si grand crime, et surtout parce que le retardement de ce jugement pouvait donner une dangereuse audace à certains et l'ajournement de la peine susciter le relâchement de ceux que, promptement infligée, elle tiendrait éloignés des mauvaises actions —, réputant ce même Ezzelino hérétique, nous l'avons décrété, après avoir pris le conseil de nos frères, passible des sanctions promulguées contre les hérétiques, à moins qu'il ait soin de comparaître devant nous avant les calendes d'août suivantes pour obéir sans condition à nos ordres et bon vouloir et à ceux de l'Église ; lequel terme nous lui avons alors accordé en vertu de la très grande bienveillance du Siège apostolique, parce que nous voulons qu'il soit sauvé, plutôt qu'il périsse. Mais celui-ci, *tendant son cou* de rébellion contre Dieu et les hommes et persistant dans son esprit de totale désobéissance envers la foi chrétienne, comme précipité dans l'abîme de désespoir, entêté à dédaigner l'inspiration d'humanité, le jugement divin et le conseil salutaire, méprisa tous les périls qui s'annonçaient pour lui et, choisissant de se perdre plutôt que d'obéir, n'eut soin de venir ni au terme à lui accordé par la grande bonté de la miséricorde ecclésiastique ni par la suite, bien 80 85 90 95

in eo scintilla sanioris consilii remansisset, ipsumque non solum semel vel secundo,  
90 sed pluries, immo multotiens ad misericordie iudicium edictis legitimis evocatum  
duximus prolixis ad convincendam inexcusabilem ejus maliciam temporum spa-  
ciis expectandum; porro idem, *sicut aspidis surdissime* filius ad omnem monitoris  
vocem *obturans auditum*<sup>6</sup>, jam per sex annos et amplius vocationis, longanimitatis  
et expectationis nostre patientia est abusus.

95 Nos igitur, ex hiis attendentes quod diuturnior erga eundem E[zzelinum] tole-  
rantie pietas in communem multorum posset redundare perniciem et ulterior expec-  
tatio nil operaretur in eo nisi contumaciam et contemptum, ne tantum malum in  
medio christiani populi diutius toleratum latius pervagetur, de predictorum fratrum  
nostrorum consilio, presente fidelium populo qui in die Cene Domini ex diversis  
100 mundi partibus ad apostolorum limina de more confluit, prefatum Ezilinum sicut  
manifestum hereticum sententialiter iudicamus, ipsum excommunicatum et anathe-  
matizatum cum dampnatis hereticis deputando, ascripta illis dampnationis stipen-  
dia recepturum. Quem si forsitan usque ad festum Ascensionis dominice proximo  
venturum ad presentiam nostram personaliter venerit audiemus; quod de habun-  
105 dantissima predicte Sedis clementia duximus adjungendum.

Datum Laterani, V idus aprilis, anno XI.

qu'il ait été longtemps attendu. Et nous, compatissant à son péril, avons encore  
 voulu adoucir sa dureté de cœur avec l'accoutumée bienveillance du Siège aposto- 100  
 lique, au cas où serait demeurée en lui quelque étincelle de plus sage conseil qui lui  
 fasse accepter un remède de salut, et, après l'avoir convoqué non pas une ou deux  
 fois, mais plus, et même à de nombreuses reprises, par des édits légitimes, nous  
 l'avons attendu très longuement pour démontrer sa coupable malignité ; cependant, 105  
*bouchant ses oreilles* à toute voix venue l'avertir, tel un fils du *très sourd aspic*, il a  
 déjà abusé pendant six ans et plus de la patience qui fut celle de notre convocation,  
 de notre longanimité et de notre attente.

Ainsi nous, considérant au vu de tout ceci qu'une plus longue et patiente bien-  
 veillance à l'égard du même Ezzelino pourrait entraîner la perte commune d'un 110  
 grand nombre et qu'une attente encore prolongée n'aurait aucun effet sur lui sinon  
 la contumace et le mépris, afin qu'un si grand mal longtemps toléré au milieu du  
 peuple chrétien ne se répande pas plus largement, du conseil de nos susdits frères,  
 en présence du peuple des fidèles qui, selon la coutume, a afflué depuis les diverses 115  
 régions du monde vers le Seuil des apôtres le jour de la Cène du Seigneur, nous  
 avons jugé par sentence ledit Ezzelino hérétique manifeste et, excommunié et ana-  
 thémisé, nous l'avons rangé au nombre des hérétiques condamnés et l'avons destiné  
 à recevoir le salaire de damnation qui leur est réservé. Et s'il vient à nous en per-  
 sonne d'ici la prochaine fête de l'Ascension du Seigneur, nous l'entendrons, mesure  
 que nous ajoutons du fait de la très abondante clémence du susdit Siège. 120

Donné au Latran, le 5 des ides d'avril, la onzième année.

**Notes**

- 1 Cf. Cant 2, 15 : *Capite nobis vulpes parvulas que demoliuntur vineas ; nam vinea nostra floruit.*
- 2 Cf. Mt 12, 29 (*Demoniacus cecus sanatus*) : *Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis et vasa ejus diripere, nisi prius alligaverit fortem ? Et tunc domum illius diripiet.* Cf. Augustin, *Sermo 130* (éd. J.-P. Migne, *Patrologie Latine*, Paris, 1844-1855, t. 38, c. 726-727) : *Non enim tenebat nos nisi vinculis peccatorum nostrorum. Iste erant catene captivorum. Venit ille, alligavit fortem vinculis passionis sue ; intravit in domum ejus, id est, in corda eorum ubi ipse habitabat, et vasa ejus arripuit. Nos sumus vasa. Ista impleverat ille amaritudine sua. Hanc amaritudinem etiam nostro Redemptori in felle propinavit. Impleverat ergo nos ille tamquam vasa sua ; Dominus autem noster arripiens vasa ejus et sua faciens, fudit amaritudinem, implevit dulcedine.*
- 3 Cf. Sap 4, 3 (*De justorum et impiorum vita et morte*) : *Multigena autem impiorum multitudo non erit utilis, et spuria vitulamina non dabunt radice altas nec stabile firmamentum collocabunt.*
- 4 Cf. X, 5, 1, 24, citant Gn 18, 21 (*Abraham iterum atque iterum pro Pentapoli deprecatur*) : *Qualiter et quando debeat prelatus procedere ad inquirendum et puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus Veteris et Novi Testamenti colligitur evidenter, ex quibus postea processerunt canonice sanctiones, sicut olim aperte distinximus, et nunc sacri approbatione concilii confirmamus. Legitur enim in evangelio quod villicus ille, qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, audivit ab illo : « Quid hoc audio de te ? Redde rationem villicationis tue ; jam enim non poteris amplius villicare ». Et in Genesi Dominus ait : « Descendam et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint ».*
- 5 Cf. Is 3, 16-17 (*Contra luxuriam mulierum*) : *Et dixit Dominus : « Pro eo quod elevate sunt filie Sion, et ambulaverunt extento collo et nutibus oculorum ibant et plaudebant, ambulabant pedibus suis et composito gradu incedebant, decalvabit Dominus verticem filiarum Sion et Dominus crinem earum nudabit ».*
- 6 Cf. Ps 58, 5 (*Injustorum iudicium increpatio*) : *Furor illis secundum similitudinem serpentis sicut aspidis surde et obturantis aures suas...*

## Document 7

---

### Décisions d'Urbain IV pour les négociations avec Charles d'Anjou concernant son accession au trône de Sicile et à la dignité sénatoriale de Rome

*Dicit Jeremias*, 25 avril 1264

#### Édition

THEINER Augustin, *Codex diplomaticus domini temporalis Sanctæ Sedis. Recueil de documents pour servir à l'histoire du gouvernement temporel des États du Saint-Siège extraits des Archives du Vatican*, t. I, 756-1334, Rome : Imprimerie du Vatican, 1861, p. 159-161.

Traduction : J. T.

*Diffinitio inter fratres super senatu Urbis et regno Sicilie dando nobili viro Carolo Andegavie ac Provincie comiti.*

Urbanus episcopus, *et cetera.*

Ad perpetuam rei memoriam.

5 Dicit Jeremias quod omne *malum ab aquilone pandetur*<sup>1</sup>; nos autem dicimus quod non jam ab aquilone, sed a regno Sicile nobis et vobis panditur omne malum. Nam de ejus divitiis magna pars mundi corrumpitur, Ecclesie patrimonium lacera-  
 10 tur et vie nostre et ad nos venientium ex parte jam maxima sepiuntur. Ut autem tot malis quibus modis poterimus occurramus, aliqua cogimur tolerare que hujusmodi causis cessantibus minime pateremur. Unde quia, procedente tractatu inter nos et  
 dilectum filium nobilem virum Carolum, Andegavie ac Provincie comitem, de regno Sicilie sub certis conditionibus ei dando, contigit eundem comitem in senatorem  
 Urbis assumi, nos, qui nullum principem preter romanum pontificem si vel prosperitas arrideret vel saltem levior urgeret calamitas dominari vellemus in Urbe, nunc,  
 15 malis crescentibus, eidem comiti in senatoria dignitate ad tempus obtinenda, ad hoc ut liberior et facilius aditus ei ad dictum regnum exinde pateat, cogimur assentire. Quamvis autem vestra in hac parte fuerint diversa consilia, omnibus tamen provida meditatione pensatis, nobis videtur utile et hoc tempore necessarium ut juxta ejusdem comitis et carissimi in Christo filii nostri Ludovici Francorum regis illustris  
 20 desiderium dilectum filium nostrum S[imonem], tituli sancte Cecilie presbiterum cardinalem, sine more dispendio destinemus ad ipsos; qui ad primam de illis duabus viis, quas dilectus filius magister Albertus, notarius noster, eidem comiti nuper secum tractando proposuit, comitem ipsum diligentibus monitis et quibuscumque poterit modis inducat; ad quod obtinendum eundem cardinalem per nostra litteras  
 25 ad ipsos regem et comitem dirigendas juvare curabimus, scribendo eisdem quanto affectuosius scribere poterimus in hac parte. Verumtamen si nullo modo possent induci ad hujusmodi primam viam, volumus quod idem cardinalis, antequam oporteat predicti regni dissolvi tractatum, transeat ad secundum viam seu formam senatus articulum contingentem; et si cum eodem comite volente juxta formam cavere  
 30 secundam super ipsius regni negotio convenire potuerit, procedat in utroque negotio juxta formas inferius annotatas. Due autem vie seu forme propositae dicto comiti de senatu sunt ille quas vobis supra legimus et nunc iterum recitamus.